SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 52/PROGRAD/UFFS/2021

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE SUPERVISORES PARA ATUAÇÃO NO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Magnífico
Reitor  através  da  Portaria  nº  442/GR/UFFS/2020,  torna  público  o  resultado  preliminar  do
EDITAL Nº36/PROGRAD/UFFS/2022,  relativo  à  seleção  de  supervisores  para  atuação  nos
núcleos/subprojetos contemplados pelo Edital CAPES nº 23/2022, no Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE SUPERVISORES

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Pedagogia Chapecó
Escola Estadual de Educação Básica

Antônio Morandini Ana Paula Antonello Classificado/a

Pedagogia
Chapecó Ceim Criança Feliz

Joce Daiane Borilli
Possa

Classificado/a

Pedagogia
Chapecó

Escola Estadual de Educação
Básica. Jardim do Lago Aline Borin Classificado/a

Pedagogia
Chapecó

Escola Estadual de Educação
Básica. Diogo Alves da Silva Vania Fátima Vassoler

Suplente

Pedagogia
Chapecó

Escola Estadual de Educação Básica
Marechal Bormann

Elísia Matos de Sousa
Jachinski

Suplente

Pedagogia Erechim Colégio Estadual de Ensino Médio
Professor Germano Imlau

Ana Rita Dall’ Agnol
Ecco

Classificado/a

Pedagogia Erechim Escola Estadual de Ensino Médio
Érico Veríssimo

Mirtes Sandra Bampi
Santa Catarina

Classificado/a

Pedagogia
Erechim

Colégio Estadual Haidee Tedesco
Reali

Silvana Hollerweger Classificado/a

Pedagogia
Laranjeiras

do Sul
Escola Municipal Teotônio Vilela.

Eliane Aparecida Psibilski
Maximowski Classificado/a

Pedagogia
Laranjeiras

do Sul

Escola Municipal José Bonifácio –
Ed. Infantil e Ensino Fundamental

do 1º ao 5º ano
Eliane Faccin Melo Classificado/a

Pedagogia Laranjeiras
do Sul

Escola Municipal Vereador Florindo
Pellizzari

Andi Florize Farteski Classificado/a

Pedagogia
Laranjeiras

do Sul

Escola Municipal José Bonifácio –
Ed, Infantil e Ensino Fundamental

do 1º ao 5º
José Simões Nunes Suplente

Pedagogia
Realeza

Escola Municipal Juscelino Kubits-
chek

Aldioni Adaiani
Andreta

Classificado/a

        1/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Padre Afonso

Rodrigues
Tiago Silveira Ferrera

Classificado/a

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo
Escola Municipal de Ensino

Fundamental Padre José Schardong
Madalena Schmitt
Scheid

Classificado/a

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino
Fundamental Sargento Sílvio

Delmar Hollenbach

Tailur Mousquer
Martins Classificado/a

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo
Escola Estadual Técnica Guaramano

Andréia Kornowski
Barraz

Suplente

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo
Escola Estadual de Educação Básica

Eugênio Frantz
Márcia Tschiedel

Suplente

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo
Escola Estadual de Educação Básica

Eugênio Frantz
Silvia Cristina Willers
Siveris

Suplente

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo
Escola Municipal de Ensino

Fundamental Padre José Schardong
Loreni Terezinha de
Moura Genz

Desclassificado/a –
Item 4.1 do Edital

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo
Escola Estadual de Educação Básica

Eugênio Frantz
Camila Carolina Colpo Desclassificado/a –

Item 4.1 do Edital

Biologia, Física e
Química

Cerro Largo
Escola Municipal de Ensino

Fundamental Santo Antônio de
Pádua

Elizéte Cantini Scheeren
Desclassificado/a –
Item 4.1 do Edital

Biologia
Laranjeiras

do Sul
Escola Estadual Cívico-Militar

Érico Verissimo
Letícia de Mattos Classificado/a

Biologia
Laranjeiras

do Sul
Escola Estadual Cívico-Militar

Érico Verissimo
Luana Bartoski Kranz Classificado/a

Biologia
Laranjeiras

do Sul
Escola Estadual Cívico-Militar

Érico Verissimo
José Ricardo de Oliveira Suplente

Biologia Realeza
Colégio Estadual Guilherme De

Almeida
Franciele Carla Soares Classificado/a

Biologia Realeza
Colégio Estadual Doze de

Novembro, Ensino Fundamental,
Médio e Profissional.

Neusa da Silva Suplente

Geografia Chapecó
Escola Básica Municipal Jardim do

Lago
Kelly Perlin Cassol Classificado/a

Geografia Chapecó
Escola Parque Cidadã Cyro

Sosnosky
Andreise Moreira Classificado/a

Geografia Chapecó Escola Estadual Prof. Zélia Scharf
Andrea Jaqueline
Rheinheimer

Suplente

Geografia Erechim - Silvia Inês Longo Classificado/a
Geografia Erechim - Sian Carlos Alegra Classificado/a
Geografia Erechim - Luciana Inteker Suplente

História Chapecó
Escola Estadual de Educação Básica

Bom Pastor Tatiane Modesti Classificado/a

História Erechim
Escola Estadual de Ensino Médio
Profª Helvética Rotta Magnabosco

Andréia Terezinha
Kaminscki Paida

Classificado/a

        2/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

História Erechim
Escola Estadual de Ensino Médio

Dr. João Caruso
Diléia Fátima Baldissera Suplente

Filosofia Chapecó
Escola de Educação Básica Coronel

Lara Ribas
Juvenal Schmitz

Classificado/a

Filosofia Chapecó
Escola Estadual de Educação Básica

Marechal Bormann
 Diego Binotto Suplente

Filosofia Erechim - - -

Sociologia Chapecó
Escola de Educação Básica Bom

Pastor
Dionatan Plens Da Luz Classificado/a

Sociologia Chapecó
Escola Estadual de Educação Básica

Coronel Ernesto Bertaso
Ronei Rivelino
Grazziolli

Desclassificada
Item 4.1 Inciso IV

Sociologia Erechim
Colégio Estadual Professor

Mantovani
Simone Zago Classificado/a

Sociologia
Laranjeiras

do Sul

Centro Estadual de Educação
Profissional Professora Naiana

Babaresco de Souza
Monica Lascoski Classificado/a

Licenciatura em
Educação do Campo

Erechim
Escola Estadual Indígena de Ensino

Médio Fãg Mãg
Celi Marta Pelissoni Classificado/a

Licenciatura em
Educação do Campo

Laranjeiras
do Sul

Escola Feg-Prag Fernandes
Cerilio Barbosa De
Lima

Classificado/a

Licenciatura em
Educação do Campo

Laranjeiras
do Sul

Colégio Estadual Indígena Profª.
Candoca Tanprag Fidencio

Naiara Marcansoni Classificado/a

Língua Portuguesa Cerro Largo
Escola Municipal de Ensino

Fundamental Pe. José Schardong
Liane Teresinha Seibert Classificado/a

Língua Portuguesa Cerro Largo
Escola Estadual de Ensino

Fundamental Sargento Sílvio Delmar
Hollemback

Annelize Tonel
Desclassificada –

Item 4.1/VII,

Língua Portuguesa Cerro Largo

Escola Estadual de Ensino
Fundamental Padre Traezel /

Escola Estadual de Educação Básica
Eugênio Frantz

Andrea Izabel Mazurek
Desclassificada –
Item 4.1/I, VI e

VII

Língua Portuguesa Chapecó - - -
Língua Portuguesa Chapecó - - -
Língua Portuguesa Chapecó - - -

Língua Portuguesa Realeza
Colégio Estadual João Paulo II - Ef

M Profis Maria Aparecida Santos Classificado/a

Língua Portuguesa Realeza
Colégio Estadual Dom Carlos

Eduardo
Dirlaine de Oliveira Classificado/a

Língua Portuguesa Realeza
Colégio Estadual Doze de

Novembro
Débora Karine Bertoldi Classificado/a

Matemática Chapecó
Escola de Educação Básica Prof.

Nelson Horostecki
Carina Psini Col Classificado/a

Matemática Chapecó
Escola Estadual de Educação Básica

Bom Pastor
Ângelo Fernando Fiori

Suplente

Matemática Chapecó
Escola Básica Municipal Fedelino

Machado dos Santos
Ivan Carlos Horbach

Suplente

Matemática Cerro Largo
Escola Municipal de Ensino

Fundamental Padre  Shardong
Catia Adriana Thum

Classificado/a

        3/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

Matemática Cerro Largo
Escola Estadual de Educação Básica

Érico Veríssimo
Luana Carla Kist
Poersch

Classificado/a

Matemática Cerro Largo
Escola Estadual de Ensino

Fundamental Sargento Silvio D.
Hollenback

Viviane Welter
Classificado/a

Matemática Cerro Largo Escola Estadual de Ensino
Fundamental Padre Traezel

Luciane Sandri Shneider
Desclassificada–
Item 4.1 - IV do

Edital

2. DOS RECURSOS SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR
2.1 Os pedidos de recurso devem ser interpostos até 13 de outubro de 2022, de acordo com o
Anexo III  do Edital  Nº 36/PROGRAD/UFFS/2022, junto à documentação que fundamente o
recurso, no endereço de e-mail utilizado para a inscrição.

Chapecó/SC, 11 de outubro de 2022.

JEFERSON SACCOL FERREIRA
Pró-Reitor de Graduação

        4/4

	Escola Estadual de Ensino Fundamental Sargento Sílvio Delmar Hollemback